
D   E   C   I   Z   I   E    nr. 129/21.03.2011

              privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl. 
      I. Dl. contesta Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.

prin care s-au stabilit accesorii in suma de  lei pentru neplata la termen a
obligatiilor fiscale reprezentind impozit pe venitul din activitati independente si
diferente de impozit anual de regularizat.

         Solicita anularea deciziei pe motivul ca a platit toate obligatiile
fiscale cu chitanta seria 

II. Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. prin care s-au
calculat majorari de intirziere in suma de lei a fost emisa ca urmare a neachitarii
la termen a obligatiilor fiscale reprezentind impozit pe venitul din activitati
independente si diferente de impozit anual de regularizat.

In fapt, contribuabilul cu chitanta seria achitat integral obligatiile fiscale
inclusiv cele stabilite prin decizia contestata asa cum rezulta din Situatia
analitica debite plati solduri editata la data de 16.02.2011. 

III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele
fiscale, biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca dl. formulat
contestatie impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
prin care s-au calculat majorari de intirziere in suma de  lei pentru neplata la
termen a obligatiilor fiscale reprezentind impozit pe venitul din activitati
independente si diferente de impozit anual de regularizat. 

In fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  s-au
stabilit in sarcina petentului dobinzi de intirziere in suma de lei formate din:

- lei calculate la suma de lei reprezentind plata anticipata cu titlu de
impozit pentru trim. IV 2010 din Decizia de impunere pentru plati anticipate nr.
-  lei calculate la suma de lei reprezentind diferente de impozit anual de
regularizat stabilit in plus pentru anul 2009 din Decizia de impunere anuala nr. .

Cu chitanta seria petentul a achitat suma de lei care au stins debite dupa
cum urmeaza :

- suma de lei la categoria “diferente de impozit anual de regularizat” care
a stins suma de lei reprezentind diferenta de impozit anual de regularizat stabilit
in plus pentru anul 2009 prin Decizia de impunere anuala nr. , suma de  lei
reprezentind diferenta de impozit anual de regularizat pentru anul 2009 stabilita
prin Decizia de impunere anuala nr. si suma de  lei dobinzi de intirziere stabilite
prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  .

- suma de lei la categoria “impozit pe venitul din activitati independente”
care a stins suma de lei reprezentind plata anticipata pentru trim. IV 2010



stabilita prin Decizia de impunere pentru plati anticipate nr. si suma de lei
dobinzi de intirziere stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr.  .   

Avind in vedere cele precizate mai sus rezulta ca organul fiscal din
cadrul AFPM, in mod legal prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr.  a stabilit obligatia  de plata in suma de lei reprezentind accesorii,
motiv pentru care se va respinge contestatia ca neintemeiata.                                
                                Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in
temeiul art. 205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX,
privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin
actele administrative fiscale, in baza referatului nr.   se                       
                   D     E     C     I     D    E :
            - respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de petent
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. , prin care s-au
stabilit accesorii in suma de lei.   
                     -  prezenta decizie se comunica la :                                                    
                                                                           

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul in termen de 6
luni de la primirea prezentei.


